consuetud. Burgund. d. §. 1. sub rubr. 1.

§. SECUNDUS.

De jure Theauri inventi.

SUMMARI A.

- 1 Theaurus quis proprie, aut verè dicatur.
- 2 Theaurus ad quem pertineat, brevi quadam distinctione traditur.
- 3 Theaurus in loco religioso vel sacro inventus, seu sit; & inibi conciliantur duo juris civilis contraria responsa.
- 4 Regia constituto de theauris defenditur, etiam quoad anima iudicium.

Superest nunc de theauris agere, an & pecunia ex thesauro habita sit necessariò restituenda, & cui, & an efficiatur inventientis? Est enim theaurus † pecunia ab ignotis dominis supra hominum memoriam reposita. *In nunquam nuda. §. thesaurus. ff. de acquir. rer. dom. Theaurus*, inquit Paulus, *est quadam vetus depositio pecunie, cujus non extat memoria, ut jam dominum non habeat: sic etenim sit ejus, qui invenit, quod non alterius sit. Alioqui si quis aliquid, vel lucri causa, vel metus, vel custodie considerit sub terra, non est thesaurus, cujus etiam furtum fit.* Hæc J. C. Idèdque hæc pecunia dicitur thesaurus, quasi reposita sit eis auctor. id est, *in futurum*: sicuti deducit Alciat. *lib. 4. de verbor. significat. & lib. 7. parerg. cap. 1.* atque auctore Jurisconsulto, hæc pecunia quocumque in loco sit, in nullius bonis est, & idèd capientis, & inventientis, efficitur naturali quadam ratione, qua ea quæ in nullius bonis sunt, ut aves, & feræ capientis fiunt. *§. fera. in l. de rer. divis.*

His verò de dictionis cognitione præmissis, circa thesauri acquisitionem, sit hæc receptissima, simul & probatissima distinctio, ut thesaurus magica inventus arte, in proprio etiam fundo, sit Cæsaris & fisci. *l. unic. c. de thesauris. l. 10. l. nemo. C. de malefic. & mal.* absque arte † verò magica inventus, in proprio agro totus sit inventoris: in alieno verò, data tamen opera, totus domino fundi competat: fortuitò autem inventus, pro parte dimidia domino agri, pro alia dimidia inventori cedat, text. ita communiter intellectus *in §. thesauros. Instit. de rer. divis.* idque Adrianus Imperator naturalem rationem secutus statuit, auctore Spartiano in Adriano Cæsare. Quod & Justinian. refert. *in d. §. thesauros.* eandem distinctionem sequuntur gloss. Faber, Angel. & DD. *in d. §. thesauros*, & inibi è junioribus Claudius Cantiuncula, Ferrarius, & Eguinarius Baro. optimus textus, & ibi DD. *in l. 3. §. si in locis. ff. de jure fisci. l. si is qui. §. ult. ff. de acquir. rer. dom. Regia l. 44. tit. 28. part. 3.* tradunt idem D. Thom. 2. 2. *quæst. 69. artic. 5.* Florent. 2. *part. tit. 1. cap. 15. §. 2.* Sylvest. *in verbo, inventum.* gloss & Cardin. à Turre-Cremata *in cap. si quid invenisti. 14. quæst. 5.* & Chassan *in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 1. num. 7. & seq.* à quibus variæ hæc de re quæstiones traduntur. Potissimum tamen hoc in tractatu dubium est, quonam modo conciliari valeant duo juris civilis responsa, quæ de thesauro invento in loco religioso, contraria planè responderint, siquidem *in l. 3. §. si in locis. ff. de jure fisci.* Callistratus scribit, thesaurum inventum in loco religioso, pro parte dimidia fisco cedere: at Justinianus *in dict. §. thesauros.* respondit, thesaurum inventum † in loco religioso, fortuitò tamen, totum inventoris esse: idque tribuit Adriano Cæsari, cum Spartianus hoc subicerit. Idem quod respondet Callistratus, probatur *in l. feudorum, in cap. 1. qua sint regalia.* cæterum Accurs. *in*